
Verordening tot wijziging van de Parkeerverordening Amersfoort 

De raad van de gemeente Amersfoort; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van d.d. 10-10-2023 DIR.SO.VV (zaaknr.1822194); 

  

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet en artikel 2a van de Wegenverkeerswet 1994 en de Algemene 

wet bestuursrecht; 

  

overwegende dat de Parkeerverordening Amersfoort dient te worden gewijzigd, omdat de definitie van 

een aantal begrippen ontbreekt of niet meer goed aansluit bij de dagelijkse praktijk. Beide verordeningen 

treden na publicatie op 1 januari 2024 in werking. 

  

besluit: 

  

vast te stellen de Verordening tot wijziging van de Parkeerverordening Amersfoort 

Artikel 1   
De Parkeerverordening Amersfoort wordt als volgt gewijzigd: 

  

A. 

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. onder vernummering van onderdeel 9 naar onderdeel 10 wordt een nieuw onderdeel 9 ingevoegd: 

‘9. parkeerplaats: ruimte op de openbare weg waar het parkeren van een motorvoertuig niet 

door een wettelijke bepaling verboden is. Hierin wordt onderscheid gemaakt in parkeerplaat- 
  

sen die als zodanig zijn aangeduid of aangegeven (zoals een afgebakend parkeervak of een 

parkeerstrook) en parkeerplaatsen op de openbare weg zonder specifieke aanduiding;’ 

2. onder vernummering van onderdelen 10 tot en met 13 naar 12 tot en met 15 wordt een nieuw 

onderdeel 11 ingevoegd: 

  ’11. digitaal parkeerrecht GPK-systeem: het systeem waarmee de houder van een Europese 

Gehandicaptenparkeerkaart via een app of via een klantcontactcentrum een digitaal parkeer- 

recht kan aanmaken en beëindigen;’ 

3. het vernummerde onderdeel 13 komt te luiden: 

  ‘13. vergunning: door burgemeester en wethouders verleende parkeervergunning, waarmee 

het is toegestaan een motorvoertuig te parkeren op daartoe aangewezen parkeerapparatuur- 

of belanghebbendenplaatsen;’ 

4. onder vernummering van onderdelen 14 en 15 naar 19 en 20 worden nieuwe onderdelen 16 en 

17 ingevoegd: 

  ‘ 16. Adres met parkeren op eigen terrein (POET): adres met een (voormalige) parkeerplaats 

op eigen terrein al dan niet in een garage of garagebox die volgens een raadsbesluit, 

bouwvergunning, omgevingsvergunning, erfpachts- of splitsingsakte of huur- of koopover- 

eenkomst toebehoort aan een specifiek adres. Een adres in deze categorie wordt gekort op 

het aantal uit te geven parkeervergunningen naar gelang het aantal POET-parkeerplaatsen 

die op zijn adres geregistreerd staan omdat hij de voertuigen in theorie ook op eigen terrein 

zou moeten kunnen parkeren. Een adres in deze categorie komt wel in aanmerking voor een 

bezoekersjaar)regeling als het parkeren voor bezoekers volgens een raadsbesluit, bouwver- 

gunning, omgevingsvergunning, erfpachts- of splitsingsakte of huur- of koopovereenkomst 

op openbaar gebied is gerealiseerd; 

  

17. adres met geen recht op een parkeervergunning (GROP): 

1. adres die onderdeel uitmaakt van een bouwplan waarbij volgens een raadsbesluit, 

bouwvergunning, omgevingsvergunning, erfpachts- of splitsingsakte of huur- of 

koopovereenkomst de parkeerbehoefte volledig op eigen terrein is gerealiseerd. Een 

adres in deze categorie komt niet in aanmerking voor een parkeervergunning, omdat 

in theorie alle bewoners op eigen terrein zouden moeten kunnen parkeren. Een adres 

in deze categorie komt wel in aanmerking voor een bezoekersjaar)regeling als het 

parkeren voor bezoekers volgens een raadsbesluit, bouwvergunning, omgevingsver- 

Nr. 488831 

GEMEENTEBLAD 20 november 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Amersfoort 

Gemeenteblad 2023 nr. 488831 20 november 2023 1 

https://wetten.overheid.nl/BWBR0005416/2023-04-01/#TiteldeelIII_HoofdstukIX_Artikel149
https://wetten.overheid.nl/BWBR0006622/2023-07-01/#Hoofdstuk1_Artikel2a


gunning, erfpachts- of splitsingsakte of huur- of koopovereenkomst op openbaar gebied 

is gerealiseerd; 

2. adres waarbij volgens een raadsbesluit, bouwvergunning, omgevingsvergunning, 

erfpachts- of splitsingsakte of huur- of koopovereenkomst vrijstelling is verleend voor 

het aanleggen van parkeerplaatsen. Een adres in deze categorie komt niet in aanmerking 

voor een bewonersvergunning, omdat de bewoners in theorie geen behoefte aan een 

parkeerplaats zouden hebben vanwege de beschikbaarheid van alternatieve vervoers- 

wijzen en/of het voorzieningenniveau in de nabije omgeving van het adres. Een adres 

in deze categorie komt wel in aanmerking voor een bezoekers(jaar)regeling als het 

parkeren voor bezoekers volgens een raadsbesluit, bouwvergunning, omgevingsver- 

gunning, erfpachts- of splitsingsakte of huur- of koopovereenkomst op openbaar gebied 

is gerealiseerd; 

5. het vernummerde onderdeel 19 komt te luiden: 

  ’19. deelautoplaats: parkeerplaats aangewezen voor het parkeren van een deelauto.’ 

B. 

Artikel 2, tweede lid, komt te luiden: 

  ‘2. Burgemeester en wethouders kunnen de tijdstippen en wijze vaststellen waarop het parkeren 

door vergunninghouders is toegestaan.’ 

C. 

Artikel 7, tweede lid, komt te luiden: 

  ‘2. In afwijking van het eerste lid onder b mag op een belanghebbendenplaats naast een motor- 

voertuig ook een camper of aanhangwagen worden geplaatst, mits voor deze camper/ aanhang- 

wagen een parkeervergunning is verleend.’ 

D. 

In Bijlage 1: Aanwijzing vergunningzones wordt de naam ‘Kaart gebiedsindeling vergunningzones 2023’ 

gewijzigd in ‘Kaart gebiedsindeling vergunningzones’ en wordt de kaart gewijzigd in: 

Artikel 2 citeertitel en inwerkingtreding 
1. Deze verordening heet “verordening tot wijziging van de Parkeerverordening Amersfoort” 

2. Deze verordening treedt na bekendmaking in werking op 1 januari 2024. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 7 november 2023 

de voorzitter, 

de griffier, 

Gemeenteblad 2023 nr. 488831 20 november 2023 2 


